
1 

 

 

 
Ministero della Cultura 

________ 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

 

 

Oggetto: ISERNIA. Museo Nazionale del Paleolitico. Conclusione dell’iniziativa “Datemi un 

nome” lanciata dalla Direzione Regionale Musei Molise e dalla rivista Focus Junior del 

Gruppo Mondadori 

Proposta di determina per l’organizzazione di laboratori nelle giornate dell’evento conclusivo 

del 18 e 19 ottobre 2022. 

 

 
IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

 

premesso che: 

 

la Direzione Regionale Musei Molise 

 in base al DPCM. 19 giugno 2019, n. 76, è la struttura periferica del Ministero della Cultura 

che assicura sul territorio della Regione Molise la  fruizione e la valorizzazione dei musei e 

degli altri istituti e luoghi della cultura provvedendo a definire strategie e obiettivi comuni di 

valorizzazione, in rapporto all’ambito territoriale di competenza; 

 sta portando avanti il progetto di riallestimento del Museo Nazionale del Paleolitico di 

Isernia con una importante opera di valorizzazione del sito e del suo reperto più importante, 

il dentino del bambino di Homo heidelbergensis, il più antico reperto umano d’Italia; 

 in questo progetto di valorizzazione si inserisce la realizzazione della scultura iperrealista 

del bambino, ad opera della paleoartista di fama mondiale, Élisabeth Daynès, vincitrice del 

premio John J. Lanzendorf 2010 per la paleoarte su basi scientifiche e dati inconfutabili 

forniti dall’Università di Ferrara; 

 d’accordo con l’Università di Ferrara e il Comune di Isernia, questa Direzione ha inteso 

coinvolgere sulla scelta del nome il più ampio pubblico su scala nazionale, con l’obiettivo 

primario di pubblicizzare il Museo e l’importante ritrovamento del dentino;  

 nell’ambito delle suddette attività di promozione si è stabilito un accordo con la rivista 

Focus Junior, mensile della famiglia Focus del Gruppo Mondadori, specializzato nella 

divulgazione scientifica e tecnologica per i ragazzi dagli 8 ai 13, anni che nel numero di 

Gennaio 2022 ha dedicato al sito di Isernia La Pineta ed al Museo Nazionale del Paleolitico 

un lungo articolo all’interno e la copertina; 

 che con la rivista in questione è stata lanciata l’iniziativa che coinvolge ragazzi e scolaresche 

nella ricerca del nome da dare al bambino di Isernia, con l’intento di divulgare la conoscenza 

della Preistoria e del sito, stimolando la curiosità dei lettori; 

 che è finora l’anzidetto obiettivo del progetto di pubblicizzare il Museo e l’importante 

ritrovamento del dentino è stato ampiamente ottenuto con l’iniziativa descritta ed è interesse 

comune degli enti citati condividere il progetto in essere, tenere desta l’attenzione mediatica 

DRM-MOL|10/10/2022|DETERMINA 227

https://it.wikipedia.org/wiki/Focus_(periodico_1992)
https://it.wikipedia.org/wiki/Scienza
https://it.wikipedia.org/wiki/Tecnologia


2 

 

a livello nazionale sull’iniziativa e, mediante essa, sul sito, favorendone la conoscenza e la 

visita; 

 

considerato  

 che all’iniziativa “Datemi un nome” lanciata da Focus Junior hanno risposto decine di 

scuole da tutta Italia e sono stati avanzati più di 250 nomi; 

 che tra essi, la commissione costituita dal prof. Carlo Peretto, dal Sindaco di Isernia, ing. 

Piero Castrataro, dal Direttore DRM Molise, dott. Enrico Rinaldi, dalla dott.ssa Sara 

Pozzoli, direttrice della rivista Focus Junior e dalla sottoscritta, ha scelto Heidel; 

 che la scelta è stata determinata dalla volontà di rimarcare il carattere scientifico del 

ritrovamento, con un chiaro ed immediatamente identificabile richiamo al periodo di 

appartenenza del sito e soprattutto alla sua antica datazione; 

 che la scelta è stata determinata anche dalla volontà che il nome fosse compreso anche 

all’estero e che pertanto il museo e il sito fossero facilmente riconosciuti oltre i confini 

regionali; 

 che come stabilito tra le parti e riportato nella rivista, al termine dell’iniziativa le classi che 

avrebbero dato il nome prescelto sarebbero state invitate a visitare il Museo e partecipare 

alle attività di scavo dell’Università di Ferrara, insieme ai loro insegnanti;  

 che delle tre classi, all’evento finale ha inteso partecipare solo Classe 4^A della Scuola 

primaria De Amicis di Forlimpopoli dell’Istituto Comprensivo di Forlimpopoli E. Rosetti 

(FC); 

 

preso atto: 

 che la direzione di Focus Junior parteciperà all’evento conclusivo facendo un reportage dal 

Museo da pubblicare ancora sulla rivista Focus Junior; 

 il grande risalto mediatico e il forte ritorno di immagine che l’iniziativa ha avuto ed avrà; 

 il riscontro in termini di visitatori che l’iniziativa ha determinato e che determinerà in 

occasione dell’evento ma anche in seguito; 

 l’interesse pubblico che si è inteso perseguire con l’organizzazione dell’intera iniziativa; 

 

considerata la determina dirigenziale n. 163 del 29.08.2022; 

 

verificata la copertura di spesa a valere sul capitolo n. 5650 PG7 di questa Direzione; 

 

vista la proposta di determina del Responsabile del Procediemnto, acquisita agli atti al n. 4054 del 

10.10.2022; 

  

riscontrato che: 

1. con nota acquisita agli atti in data 07.10.2022 al n. di prot. 4022, l’ASD ARCAI, con sede in 

Monte di Procida (Napoli), alla via Panoramica n. 141, codice fiscale: 96034330637, ha proposto i 

seguenti laboratori, per un costo complessivo di € 302 lorde: 

 Dimostrazione di debitage e façonnage, 

 Realizzazione di una punta per freccia in selce; 

 Realizzazione di una freccia con materiali naturali:Penne, asta in nocciolo, punta in selce e 

resina; 

 Dimostrazione di accensione del fuoco con pirite e selce; 

 Dimostrazione di accensione del fuoco con archetto e asse base; 



3 

 

2. con nota acquisita agli atti in data 10.10.2022 al n. di prot. 4047, l’Associazione culturale 

Epyphanius con sede in Rocchetta a Volturno (Isernia) alla via Abbazia n. 1, codice fiscale:  

90047780946 e P. IVA: 00989530944, ha proposto attività laboratoriali, denominate 

“Paleontologo per un giorno. Heidel”, per un costo complessivo di € 150 lorde; 

3.  con nota acquisita agli atti in data 10.10.2022 al n. di prot. 4048, l’Associazione Me.MO 

Cantieri Culturali, con sede in Campobasso in via Tiberio n. 72, codice fiscale: 92070220709, ha 

proposto a titolo gratuito, i seguenti laboratori: 

 "Archeo...dati"; 

 -"Evoluzionando"; 

 "L'alimentazione nel Paleolitico”; 

 

tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

 

 di affidare all’ASD ARCAI, con sede in Monte di Procida (Napoli), alla via Panoramica n. 141,  

codice fiscale 96034330637, propone i seguenti laboratori, per un costo complessivo di € 302 

lorde, i laboratori e le attività così come richiamati in premessa e riportati nella nota acquisita agli 

atti in data 07.10.2022 al n. di prot. 4022; 

 di affidare all’Associazione culturale Epyphanius, con sede in Rocchetta a Volturno (Isernia) alla 

via Abbazia n. 1, codice fiscale:  90047780946 e P. IVA: 00989530944, per un costo complessivo 

di € 150 lorde, i laboratori e le attività così come richiamati in premessa e riportati nella nota 

acquisita agli atti in data 10.10.2022 al n. di prot. 4047; 

 di affidare all’Associazione Me.MO Cantieri Culturali, con sede in Campobasso in via Tiberio n. 

72, codice fiscale: 92070220709, a titolo gratuito, i laboratori e le attività così come richiamati 

in premessa e riportati nella nota acquisita agli atti in data 10.10.2022 al n. di prot. 4048; 

 

 

Il Direttore Regionale 

Dott. Enrico Rinaldi 

 


		2022-10-10T13:50:49+0000
	RINALDI ENRICO


		2022-10-10T16:21:22+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




